

København 3.11.2016

Kære Anne Halsboe-Jørgensen
Udenrigsudvalgt
Folketinget, Christiansborg
1240 København K

Danmark og EU kan forhindre fascisme og folkedrab i Etiopien.

Vi, medlemmer af Oromo foreningen, Ogaden foreningen og andre fra Etiopien, som bor i Danmark, skriver dette brev for at udtrykke vores dybe bekymring over massive menneskerettighedskrænkelser, som lige nu foregår i Etiopien, hvorfor vi beder om hjælp til at få den danske regering og EU til at træffe de nødvendige beslutninger, som vil forhindre fascisme og folkedrab i Etiopien.

Den etiopiske regering er domineret af TPLF, som er en organisation fra en etnisk mindretals gruppe, der udgør under 5 % af den etiopiske befolkning. Det sidste år, har der været hyppige men fredelige folkelige protester i Etiopien, pga. manglende ligelig politisk repræsentation, demokrati, økonomiske rettigheder, jordrettigheder og et fælles ønske om at ende et mindretals diktatur. Svarene fra den TPLF-ledende regering i Etiopien har været brutal, i form af massedrab, massearrestationer, tortur og andre alvorlige overtrædelser af menneskerettighederne.

Internationale organisationer som Amnesty International og Human Rights Watch har dokumenteret udbredte menneskerettighedskrænkelser og overgreb flere steder i Etiopien, inklusiv Oromia, Amhara, Ogaden, Gambella og Syd-regionen i årtier.

Den 2. oktober 2016, blev mere end 500 personer dræbt i Bishoftu City, 45 kilometer sydøst for hovedstaden, Addis Ababa, mens en fejring af Irreecha kulturfestivalen fandt sted. Regeringens sikkerhedsstyrker affyrede gummikugler og tåregas. De etiopiske myndigheder, som er styret af regeringen, har forsøgt at dæmpe og manipulere ved antallet af døde til "kun" at inkludere 54 mennesker, mens det faktiske antal dødsfald overstiger 500 personer.

Den 8. oktober 2016, en uge efter det forfærdelige massedrab til Irreecha kulturfestivalen, erklærede den etiopiske regering landet for værende i undtagelsestilstand, i seks måneders varighed. Dette giver regeringen magt til at suspendere basale og grundlæggende politiske samt demokratiske rettigheder der ydes i henhold til forfatningen af landet; det afrikanske charter om menneskerettigheder samt folkets rettigheder og internationale standarder for menneskerettigheder.

På nuværende tidspunkt er det ulovligt at bruge sociale medier i Etiopien, hvilket umuliggør det for befolkningen at få adgang til information og medier som er kritiske overfor regeringen. Enkeltpersoner risikerer op til fem år i fængsel for at udtrykke eller lytte til kritiske synspunkter om regeringen. Hvilket understreger at Etiopien, med den nuværende regering desværre er et land bestående af fascisme og folkedrab.

EU har indtil for nylig, været tavse om menneskerettigheds-krænkelserne i Etiopien, men nu udtrykker EU bekymring for den etiopiske regerings brutale overgreb på demonstranter og den almene befolkning. Dog er der endnu ikke truffet troværdige eller konkrete tiltag, som har til formål at presse den etiopiske regering til at stoppe krænkelser af menneskerettighederne. EU, som er blandt Etiopiens største årlige donorer, har en stor indflydelse i Etiopien, og har dermed mulighed for at ændre på regeringens overtrædelse af menneskerettighederne samt manglende demokrati. EU har et strategisk partnerskab med den etiopiske regering om udvikling, migration, fredsbevarelse og sikkerhed, men dette partnerskab burde ikke være gældende, så længe regeringen overtræder loven mht. menneskerettigheder, demokratiske rettigheder, jordrettigheder og lige rettigheder for folket i Etiopien.

Vi anmoder derfor om at Danmark og EU, vil påvirke den etiopiske regering ved at ligge et pres, så følgende bliver opfyldt:

- Fjerne den nyligt erklærede undtagelsestilstand
- Stoppe brugen af overdreven, unødvendig og dødbringende magt fra sikkerhedsstyrkerne mod folket i hele landet
- Løslade de mange tusinder personer, som sidder i fængsel for blot at være uenige med regeringen
- Genoprette forfatningsmæssige rettigheder, så det er muligt at holde fredelige demonstrationer.
- Respektere grundlaget og hele ideen ved demokrati og opretholde menneskerettighederne for hele befolkningen i Etiopien
- Kræve at de millioner af euro, Etiopien hvert år modtager i støtte, ikke anvendes til at fremme undertrykkelse
- Bidrage til gennemsigtighed af de etiopiske myndigheder og lette adgangen for international overvågning af menneskerettighedsorganer, ved at gennemføre grundige, uafhængige, upartiske og gennemsigtige undersøgelser af disse hændelser.

Med venlig hilsen.

1) Foreningen af Oromoer i Danmark (FODK)

Geneti Deressa/Formand

Mail: fodk2015@gmail.com

Mobil: +45 26 17 14 90

CVR: 36164239



2) Ogaden Foreningen

Abdirahman Mahamad/Formand

Mail: shirvac@msn.com

Mobil: +45 42 45 70 02

3) Amhara og andre etiopiske fællesskab

Dr. Berhanu Gutema

Mobil: +45 26 65 40 39

DEN CENTRALE INDLEVERING
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

MODTAGET

- 3 NOV. 2016

Central Indlevering